
 

Comune di Naso – delibera di Giunta Municipale n. 197 del 14.10.2024 
Pag. 1 a 7 

 

 

 

MUNICIPIO DELLA CITTA’ DI NASO 
Città Metropolitana di Messina 

P. IVA: 00342960838 – www.comune.naso.me.it – pec: comunenaso@pec.it  
 0941/961060 -  0941/961041 

 

 
 
 

N. 197 del 14.10.2024  
 
 

COPIA  Delibera  di Giunta Municipale 
  

OGGETTO: ASSEGNAZIONE  RISORSE  ECONOMICHE  PER  ACQUISTO  PROGRAMMA (SAAS)  
PER  LA GESTIONE INTEGRALE DEI CANTIERI DI SERVIZIO DI  CUI  ALL'AVVISO N. 
1/2018 FINANZIATI CON IL DDG NR. 909 DEL 23/04/2024;        

 
L’anno duemilaventiquattro, il giorno quattordici  del mese di ottobre alle ore 18.35, nella sala del 

Comune suddetto, a seguito di regolare convocazione, la Giunta Municipale si è riunita nelle 

seguenti persone nella modalità: 

□ in presenza;     □ via web;     X in modalità mista; 
 

n. Cognome e Nome Carica Presenti/Assenti 

1 NANI' Gaetano SINDACO Presente  
2 LETIZIA DANIELE VICE SINDACO Assente  
3 LETIZIA Antonino ASSESSORE Presente  
4 FERRAROTTO Rosina ASSESSORE Assente  
5 RIFICI Sara ASSESSORE Presente da remoto 

 
Con la partecipazione del Segretario Dott.ssa Carmela Caliò. 

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.comune.naso.me.it/
mailto:comunenaso@pec.it


 

 

 
 
 
 
 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina  

 

Via. Mazzini, 1 -   98074 NASO (ME) -  +39  0941 1946000  

P. IVA  00342960838 -  Posta Elettronica Certificata (P.E.C.) comunenaso@pec.it  

 
 

Proposta di Deliberazione Giunta Comunale 

n.   275   del 10.10.2024 
 

 

Proponente: Il Sindaco 
 

Oggetto: ASSEGNAZIONE  RISORSE  ECONOMICHE  PER  ACQUISTO  PROGRAMMA (SAAS)  

PER  LA GESTIONE INTEGRALE DEI CANTIERI DI SERVIZIO DI  CUI  ALL'AVVISO N. 

1/2018 FINANZIATI CON IL DDG NR. 909 DEL 23/04/2024;        

 

 
Il Sindaco 

Dott. Gaetano NANI’ 

Premesso che:   

• Con il comunicato del 08/08/2023 al Protocollo n. 24221 e con la successiva nota integrativa del 

30/08/2023 al protocollo nr. 25668, pubblicate sul Sito Istituzionale del Dipartimento Regionale 

del Lavoro, dell'impiego, dell'orientamento, dei Servizi e delle Attività Formative è stata data 

comunicazione agli enti territoriali eventualmente interessati della riapertura dei termini per 

presentare istanza di finanziamento per i Cantieri Regionali di Servizio 

• In data 06/09/2023 con nota al protocollo nr. 23447, il Sindaco del Comune di Naso ha 

dichiarato la manifestazione d’interesse a valere sull’Avviso pubblico n. 1/2018 - ANNO 2023 

inerente il Finanziamento Cantieri di Servizio per disoccupati a valere sul Fondo per lo Sviluppo 

e la Coesione; 

• Con nota del 24/04/2024 al protocollo nr. 17559, acquisita in atti al Comune di Naso in data 

29/04/2024 al protocollo nr. 5994, è stato notificato il Decreto del Dirigente Generale nr. 909 

del 23/04/2024 inerente all’approvazione del Piano di Riparto delle somme per il 

finanziamento dei Cantieri di Servizio di cui all’Avviso n. 1/2018 nel quale, questo Comune, 

risulta essere collocato utilmente nell’allegato elenco dei comuni finanziati; 

Rilevato che: 

• Nell’Elenco di cui al D.D.G. nr. 909 del 23/04/2024, il Comune di Naso risulta beneficiario 

dell’importo complessivo di €. 26.278,37; 

• Il termine originariamente assegnato per la presentazione dell’istanza di finanziamento con 

l’allegata documentazione del relativo progetto esecutivo è di 90 gg. dalla data di notifica del 

decreto sopra richiamato; 

• Con avviso pubblico del 22/07/2024, al protocollo nr. 30137, il Dirigente Generale del 

Dipartimento Regionale del Lavoro e dell’Impiego dell’Orientamento e dei Servizi all’Attività 

formative ha comunicato il nuovo termine ultimo per la presentazione dell’istanza di 



 

 

finanziamento con l’allegata documentazione del relativo progetto esecutivo alle ore 13:00 del 

13/09/2024; 

Considerato che: 

• In relazione alle difficoltà operative riscontrate da questo Comune e da numerosi altri comuni per 

la definizione della procedura, in data 11/09/2024 con nota al protocollo nr. 18680 il Sindaco di 

Naso ha richiesto l’assegnazione di un ulteriore proroga del termine di scadenza fissato per il 

13/09/2024; 

• Riconosciute le difficoltà evidenziate da numerosi enti interessati all’attivazione dei Cantieri di 

Servizi, con nota del 17/09/2024, al protocollo nr. 36561, il Dirigente Generale del Dipartimento 

Regionale del Lavoro e dell’Impiego dell’Orientamento e dei Servizi all’Attività formative ha 

disposto il nuovo termine per la presentazione dell’istanza di finanziamento con l’allegata 

documentazione del relativo progetto esecutivo fissando lo stesso alle ore 24:00 del 31/10/2024; 

Richiamato: 

• il Decreto del Dirigente Generale nr. 909 del 23/04/2024 inerente all’approvazione del Piano 

di Riparto delle somme per il finanziamento dei Cantieri di Servizio di cui all’Avviso n. 

1/2018 nel quale, questo Comune, risulta essere collocato utilmente nell’allegato elenco dei 

comuni finanziati; 

• l’Avviso nr. 1/2018 per il Finanziamento dei Cantieri dei Servizi; 

• le Linee Guida per la Gestione dei Cantieri di Servizio approvate con DDG nr. 7713/Serv. II 

del 16/05/2018 e le successive modifiche ed integrazioni; 

Evidenziato che: 

• Il Servizio interessato ha già avviato le FASI operative specificatamente previste all’art. 5 

dell’Avviso nr. 1/2018 al fine di assicurare, entro il termine di scadenza previsto, l’avvio 

dell’attività del Cantiere Regionale dei Servizi; 

Considerato che:  

• Con la Deliberazione di Giunta Municipale N. 185 del 20.09.2024, quest’Amministrazione 

Comunale ha individuato il Settore 5 della Transizione Digitale e per esso il Responsabile del 

medesimo settore, quale soggetto idoneo all’attuazione degli atti tecnico Amministrativi di 

natura gestionale finalizzati all’avvio dell’attività del Cantiere Regionale dei Servizi finanziabili 

con le risorse assegnate mediante il DDG n. 909/2024; 

• Con la Determinazione Settoriale N. 8 del 20.09.2024 registrata in pari data al N. 427 del 

registro Generale delle Determinazioni, il Responsabile del Settore ha avviato la procedura 

selettiva per il reperimento dei soggetti da avviare nel progetto del Cantiere di Servizio con il 

limite massimo delle risorse economiche di €. 26.278,37; 

• Per consentire la definizione di tutti gli adempimenti di natura amministrativa e gestionale nei 

termini previsti dalle disposizioni di legge e regolamentari nonché di quelli espressamente 

indicati nell’avviso pubblico di riferimento come sopra sinteticamente richiamati, il Servizio 

interessato ha richiesto di poter avvalersi di uno specifico programma gestionale destinato 

per i Cantieri Regionali dei Servizi;  

Rilevato che: 

• Dall’indagine informale di mercato svolta appositamente dal Responsabile del Servizio, è stato 

rilevato che il costo da sostenere per l’acquisto dell’uso della Piattaforma SAAS per la Gestione 

dei Cantieri Regionali dei Servizi è mediamente di €. 449,10 oltre IVA al 22% pari ad €. 98,80 

per una spesa complessiva di €. 547,90;  

Visto: 



 

 

• il D.D.G. nr. 909 del 23/04/2024 inerente all’approvazione del Piano di Riparto delle somme per 

il finanziamento dei Cantieri di Servizio di cui all’Avviso n. 1/2018 nel quale, questo Comune, 

risulta essere collocato utilmente nell’allegato elenco dei comuni finanziati; 

• l’Avviso nr. 1/2018 per il Finanziamento dei Cantieri dei Servizi; 

• le Linee Guida per la Gestione dei Cantieri di Servizio approvate con DDG nr. 7713/Serv. II del 

16/05/2018 e le successive modifiche ed integrazioni; 

• l’Ordinamento Amministrativo EE.LL. vigente in Sicilia; 

• il vigente statuto Comunale; 

 

PROPONE CHE LA GIUNTA MUNICIPALE DELIBERI 

 

1. Di approvare, ai sensi e per gli effetti della L.R. 7/2019 le motivazioni in fatto ed in diritto esplicitate in 

narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo; 

2. Di prendere atto e condividere la presente proposta per l’acquisto dell’uso della Piattaforma SAAS per 

la Gestione dei Cantieri Regionali dei Servizi per una spesa complessiva di €. 547,90; 

3. Di assegnare di conseguenza, al Settore 5 della Transizione Digitale e per esso il Responsabile del 

medesimo Settore la corrispondente somma di €. €. 547,90 meglio distinta come segue:  

• €. 449,10 oltre IVA al 22% pari ad €. 98,80; 

4. Di dare mandato al Responsabile Settore 5 della Transizione Digitale allo stesso nei limiti delle 

risorse assegnate e nel rispetto del Decreto 909/2024 di provvedere all’adozione di tutti gli atti 

necessari all’acquisto ed alla contrattualizzazione della Piattaforma SAAS per la Gestione dei 

Cantieri Regionali dei Servizi nei limiti della spesa complessiva di €. 547,90; 

5. Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile in ragione della ristrettezza dei termini di scadenza 

indicati pena la decadenza del finanziamento;   

6. Di provvedere: 

− alla Pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio nelle forme indicate dalla legge; 

− alla registrazione, alla pubblicazione ed alla conservazione del presente atto ad opera 

dell’Ufficio Segreteria; 

7. Di provvedere alla notifica del presente atto mediante comunicazione digitale:   

− Al Geom. Rosario Giuseppe CALIO’ n.q. di Responsabile del Settore 5 della Transizione 

Digitale: all’indirizzo mail: rgcalio@comune.naso.me.it;  

− Alla Dott.ssa Giuseppina MANGANO quale Responsabile del Settore 2 Economico 

Finanziario all’indirizzo mail: settore2.finanziario@comune.naso.me.it; 

 

Il Proponente 

Il Sindaco 

F.to Dr. Gaetano NANI’  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Parere del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica. 

 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del D. Lgs. 267/00 e dell’art. 1, comma 1° della L.R. 

11/1271991, n. 48, come integrato dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30, per quanto concerne la 

regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente l’oggetto:  

 

• ASSEGNAZIONE  RISORSE  ECONOMICHE  PER  ACQUISTO  PROGRAMMA 

(SAAS)  PER  LA GESTIONE INTEGRALE DEI CANTIERI DI SERVIZIO DI  CUI  

ALL'AVVISO N. 1/2018 FINANZIATI CON IL DDG NR. 909 DEL 23/04/2024;       ; 

 
esprime parere: TECNICO. 

 

Naso, 10.10.2024 

Il Responsabile  

Settore 5 Transizione Digitale 

F.to   Geom. Rosario Giuseppe CALIO' 

 

 

Parere del responsabile dell’ufficio di ragioneria in ordine alla regolarità contabile. 

 
Ai sensi dell’art.151, comma 4°, del D.Lgs. 267/00 e dell’art. 1 L.R. 11/12/1991, n. 48, come 

integrato dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30, per quanto concerne la regolarità contabile della 

proposta di deliberazione concernente l’oggetto: 

 

• ASSEGNAZIONE  RISORSE  ECONOMICHE  PER  ACQUISTO  PROGRAMMA 

(SAAS)  PER  LA GESTIONE INTEGRALE DEI CANTIERI DI SERVIZIO DI  CUI  

ALL'AVVISO N. 1/2018 FINANZIATI CON IL DDG NR. 909 DEL 23/04/2024;       ; 
 

esprime parere: FAVOREVOLE. 

 

Naso, 10.10.2024 

                            

Il Responsabile dell’ufficio Ragioneria 

F.to Dott.ssa Giuseppina MANGANO 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
VISTA la superiore proposta di deliberazione; 
CONSIDERATO che occorre provvedere in merito; 
VISTO il Testo Unico Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30; 
VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del D. Lgs. 267/00 per come 
modificato dal D.L. 10/10/2012 n. 174 e successivamente dal D.Lgs. n. 126/14, a sua volta 
contenente disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. N. 118/11; 
VISTO l’O. A.EE.LL. vigente in Sicilia, approvato con L.R. 15/03/1963, n. 16 e successive modifiche 
ed integrazioni; 
VISTE le LL.RR. n. 48/91, n. 7/92, n.26/93, n. 32/94, n. 23/97, n. 35/97, n. 39/97, n. 23/98; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
Con VOTI UNANIMI FAVOREVOLI 

DELIBERA 
 
Di approvare la superiore proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad ogni 
effetto di legge nel presente dispositivo. 
 

Con separata ed unanime votazione di dichiarare l’immediata esecutività della presente 
deliberazione.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 

Letto, approvato e sottoscritto, 
 IL PRESIDENTE 

F.to GAETANO NANI' 
 

IL ASSESSORE ANZIANO 
F.to LETIZIA Antonino 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 

PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’addetto alle pubblicazioni, visti gli 
atti di ufficio;                                                                                                                        

 

ATTESTA 

Che  la presente  deliberazione  sarà pubblicata  all’Albo on line di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 15.10.2024 al 30.10.2024 (Reg. Pub. N.      0) 

 
L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 

F.to  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 
 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA’ 
 Si certifica che la presente deliberazione diverrà esecutiva il   .  .     decorsi 10 giorni dalla 

pubblicazione. 
X La  presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. _____12___ 

comma ____2___  della Legge Regionale n. 44/1991. 
Naso, li 14.10.2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 
 

E' copia da servire per uso amministrativo 
Naso, lì 15.10.2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

DOTT.SSA CARMELA CALIO' 
 


